
آورده اند و بر هم انباشــته اند که روان عموم مردم را به شدت خسته و 
آزرده کرده است. این البته مختص جامعه ای خاص نیست و وضعیتی 

جهانی و جهانی شونده و رو به گسترش است.
انباشــت این ناکامی ها انــواع زمینه ها را آماده کرده اســت که 
عواطف و احساســات منفی آدم هــا آماده برانگیختگی باشــد. در 
سیاست پساحقیقت از فنون برانگیختن عواطف منفی بهره می گیرند 
تا اراده مردم را جهت بدهند و در ازای رأیی که از مردم می خرند نوعی 
تخلیه روانی از بار سنگین مسئولیت پذیری را ممکن سازند. درواقع 
چیزی که در سیاســت پســاحقیقت به مردم فروخته می شــود این 
است که شما می توانید احساس مسئولیت سیاسی و مدنی و عذاب 
وجدان در ازای ناکامی ها، کوتاهی ها و کاستی ها نداشته باشید و این 
آرامش همراه مکملی اســت که به مردم این احساس را می دهد که 
آنها به سمت نوعی قله های افتخار، عظمت و شکوه در حال حرکت 
هستند و همه اینها با بهایی اندک و آن هم برانگیخته شدن رأی مردم 

به نفع حاملان سیاست پساحقیقت.

روشنفکران در این میانه کجا ایستاده اند؟ به نظر می رسد مسئله 
حقیقت برای روشــنفکران تبدیل به مســئله مبهم و دشواری شده 
است. آنچه روشنفکران متقدم را از روشنفکران زمانه ما جدا می کند 
این است که روشنفکران متقدم دغدغه حقیقت داشتند. مهمترین 
دغدغه آنها رهایی جامعه از گرفتاری هایش از راه پراکندن، اشاعه و 
ترویج حقیقت بود. آنها وظیفه خود می دانستند که آگاهی و دانش 
را بپراکننــد و معتقــد بودند، از این طریــق مردم به مــرور از دردها و 
رنج هایشــان نجات پیدا خواهند کرد. چنین مکانیسم خودکاری را 
مفــروض می گرفتند و کار خود را گفتن حقیقــت در گوش قدرت یا 
روبه روی قدرت می دانســتند. نزد روشنفکران عصر پساحقیقت اما 
که بسیاری از آنها با آموزه های پسامدرن خو گرفته اند، ایده حقیقت 
رنگ باخته است. نزد آنها حقیقت یا نسبی است یا دست نایافتنی، 
اگر اصلًا چیزی به این نام وجود داشته باشد. چنین روشنفکرانی که 
با بحران مداخله، اثرگذاری و مسئولیت پذیری اجتماعی و سیاسی 
دســت به گریبان هستند، خوب یا بد، در همه جوامع ازجمله ایران 

اکران فیلم جدید رابرت زمیکس 
در پاییز

ســونی پیکچرز تاریخ اکران فیلــم »اینجا«، اثر 
رابرت زمیکس را پاییز امسال اعلام کرده است. 
بازیگران اصلــی این فیلم تام هنکــس و رابین 
رایــت، بازیگران فیلم فارســت گامپ هســتند. 
اینجا فیلمــی درباره ی خانواده هــای متعدد و 
مکان خاصی اســت که در آن زندگی می کنند. 
داستان در طول نســل ها سفر می کند و تجربه 
انســانی را در ناب ترین شــکل خود بــه تصویر 
می کشد. تام هنکس و رابین رایت در داستانی 
با موضوع عشق، ازدست دادن، خنده و زندگی 
بــه کارگردانــی رابــرت زمیکس، نویســندگی 
اریــک راث و زمیکس و به ســبک رمان ریچارد 
مک گوایر که براســاس آن ســاخته شده است، 
نقش آفرینی می کننــد. تهیه کنندگی این فیلم 
برعهده زمیکس، جک راپک، درک هوگ و بیل 
بلاک است. همچنین علاوه بر هنکس و رایت، 
پــل بتانی، کلی ریلی و میشــل داکــری نیز در 
این فیلم ایفای نقش می کنند. رابرت زمیکس، 
تهیه کننــده  و  نویــس  فیلمنامــه  کارگــردان، 

آمریکایی برنده جایزه ی اسکار است.

محکومیت دزد اثر بنکسی 
دادگاه قضایی پاریس، مردی را به جرم ســرقت اثری از 
هنرمند مشهور و ناشناس خیابانی به نام بنکسی را در 
روز چهارشــنبه 19 ژوئن، به حبس تعلیقی و پرداخت 
30هزار یورو محکوم کــرد. متهم، هنرمند و نوازنده ای 
38 ساله به نام مجدی آر است. مجدی آر ادعا کرده که 
از دوستان بنکسی بوده و بنا بر درخواست او نقاشی را 
دزدیده است تا دیگران نتوانند از آن سود ببرند و ریاکاری 
نظام سرمایه داری را که تعیین می کند چه کاری ارزش 
دارد و کدام یک ندارد محکوم کند؛ ادعایی که نتوانست 
اثبات کند. اثر بنکسی، یک موشی کاتر به دست است 
که روی بیلبــوردی در نزدیک مرکز ملی هنر و فرهنگ 
ژرژ پمپیدو در پاریس قرار داشــت و در سپتامبر 2019 
با سنگ فرز بریده شده بود. این نخستین باری نیست 
که اثری از بنکســی به ســرقت می رود. در سال 2022 
نیز هشت مرد به جرمی مشابه محکوم و مجازات شدند.

 حسن پورشیرازی 
در جشنواره ترانسیلوانیا

حســن پورشــیرازی جایزه  بهترین بازیگر را برای فیلم 
»پیر پسر« از جشنواره ترانســیلوانیا دریافت کرد. مهر 
ضمن اعلام این خبر نوشــت، شنبه دوم تیرماه حسن 
پورشیرازی در اختتامیه جشنواره فیلم ترانسیلوانیا در 
کشور رومانی، موفق شد جایزه ی بهترین بازیگر را برای 
بازی در فیلم »پیر پســر« ساخته ی اکتای براهنی از آن 
خود کند. این فیلم همچنین توانست در این فستیوال 
کــه دومین حضور بین المللی آن محســوب می شــد، 
عنوان بهتریــن اجرا و پرفورمنس را در بخش مســابقه  
اصلــی دریافت کند. فیلم »پیر پســر« با تهیه کنندگی 
بابــک حمیدیان و حنیف ســروری، پیش تــر در اولین 
حضور بین المللی خود نیز در فســتیوال فیلم روتردام 
هلنــد جایزه بهترین فیلم بخش پرده  بــزرگ را دریافت 
کرده بود. پخش بین الملــل این فیلم برعهده کمپانی 
پخش هفت چشمه با مدیریت میلاد خسروی است. در 
این فیلم علاوه بر پورشیرازی، حامد بهداد، لیلا حاتمی 

و محمد ولی زادگان نیز ایفای نقش کرده اند.
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دشواری های مداخله روشنفکرانه 
دوایدهسیاستپساحقیقتوتنزهطلبیسیاسیمانعکنشروشنفکرانشدهاند

سیاست پساحقیقت شیوه ای از سیاست است که در دهه های اخیر 
به مرور در جهان رواج پیدا کرده اســت. در این شــیوه سیاست ورزی 
مسئله حقیقت منتفی اســت. این بدین معنا نیست که دروغگویی 
شــایع بشود اما در این شیوه مسئله راست و دروغ منتفی می شود و 
معیارهای تشخیص راست از دروغ مبهم می شوند و از کار می افتند. 
در این وضعیت مهم نیســت چه کســی راست می گوید و چه کسی 
دروغ. آن چیزی که به جای راســت و دروغ می نشیند انواع و اقسام 
ترفندهایی است که برای انگیزش روانی به کار می آید و هرچه کاراتر، 
ارزشــمندتر. انواع سیاســت ها، ناکامی ها و ناکارایی هایــی را به بار 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

فــرزادنعمتــی:درروزهــایاخیــربرخــیازروشــنفکرانایرانی
چــونمحمدمجتهدشبســتری،مــرادثقفیومحســنرنانیبه
عرصــهانتخابــاتورودکرده انــدوازحمایــتخودازمســعود
پزشــکیاندفاعکرده اند.بااینهمهمقایسهموجحمایت های
روشــنفکرانازنامزدهــایانتخاباتــیفاصلــه ایمعنــاداربــا
انتخاباتریاست جمهوریپیشازسال1400دارد؛چنانکهچند

روزپیشعلیربیعیدریادداشتیدرهمینزمینهنوشت:
»ازتمــامنخبــگانفرهنگی،هنری،اجتماعی،سیاســی
انتظــارمی رودبرســیاقوظیفهروشــنفکری،مارپیچ
ســکوتراشکســتهوکاردرســترادرزماندرســت
انجامدهند«؛درخواســتیکههنــوزچنداناجابت

نشــدهاســت.درایــنزمینــهبــامحمدرضا
جوادی یگانه،عضــوهیئتعلمیگروه

جامعه شناســیدانشــگاهتهرانبه
گفت و گــونشســتیموازاودرباره
چراییمشــارکتواعــامموضع
نقــش و روشــنفکران کمرنــگ
مخاطبــانوفالوئرهایمجازی
اتفــاق ایــن در روشــنفکران

پرسیدیم.

Ó  به نظر می رســد نســبت 
به ادوار پیشــین انتخابات، 

در انتخابــات ریاســت جمهوری 1403 روشــنفکران کمتــر به 
ابــراز نظر، چه ســلبی و چه ایجابی پرداخته انــد. با این ارزیابی 
موافق هستید؟ اگر آری، چه علل و دلایلی را در این امر دخیل 

می دانید؟
روشنفکران از نویسندگان، متفکران و اساتید دانشگاه متمایز هستند 
و آن دســته ای از اصحــاب علــم و فرهنــگ را که در عرصــه عمومی 
حضور دارند، می توان روشــنفکر نامیــد. وضعیت فعلی فقط 
این نیســت که مشــارکت سیاســی روشــنفکران کم شده 
اســت. مســئله این اســت که اصولًا در کل جامعه امکان 
رأی  دادن کم شــده اســت. اگر مشــارکت سیاســی را با 
رأی دادن یکــی نگیریم بلکه ســکوت در برابر انتخابات یا 
عدم مشــارکت را هم کنشی سیاســی در نظر داشته 
باشیم، می توان خود این سکوت را تحلیل 
کــرد. در هر حــال جامعه ایــران بعد از 
1396 تغییرات عدیده ای را  پشت سر 
گذاشت. در آن سال مشارکت عمده 
در  را  ســلبریتی ها  و  روشــنفکران 
انتخابات شــاهد بودیم. بعد از آن،  
اعتراضی سال های 1396،  وقایع 
1398 و 1401 رخ داد و باعث شد 
که نوعی بازاندیشــی درباره امکان 
تحقق اهداف از طریق انتخابات یا 
مشــارکت در سیستم سیاسی اتفاق 

بیفتد. از آنجایی که پاســخ روشنی در این بازاندیشی به دست نیامده 
اســت یا پاسخ ها بســیار متفاوت و متناقض هســتند، برخی امروز از 
شــرکت و حضور در انتخابات صحبت می کنند و برخی دیگر ســاکت 
هســتند. دســته ای نیز به صراحت می گویند رأی نمی دهند. منظورم 
این اســت که فضای سیاســی مبهم اســت و به همیــن دلیل فضای 

روشنفکری هم نسبت به انتخابات ابهام دارد.
Ó  یکی از تصاویری که از روشــنفکران در جوامعی چون جامعه 

ما وجود داشــته است، بر نقش پیشــروی این گروه در تحولات 
سیاســی و اجتماعی انگشــت تاکید می گــذارد و در انتخابات 
پیشــین هم حضــور و ابراز نظر روشــنفکران یا حمایــت آنها از 
نامــزدی خاص، بازتابی جدی در جامعه نخبگان ایران داشــت. 
در این فرآیند روشنفکران مرجعیتی داشتند و گویی به جامعه 
خــط می دادند. اینک اما برخی معتقدند یکی از علل ســکوت 
روشــنفکران در برهه کنونی بــرای همراهی با اقشــار ناراضی 

جامعه است. با این تحلیل موافقید؟
برخی افراد هســتند که فضای سیاســی را تحلیــل می کنند، درباره 
وضعیت موجــود نظریاتــی دارند و بــرای نمونه دربــاره مناظره های 
انتخاباتی سخنانی می گویند. این ها البته عده معدودی نیز هستند و 
لزوماً به عنوان سلبریتی فکری یا روشنفکر شناخته نمی شوند. به نظرم 
غیــر از نظریه پردازان که در پی تحلیل و تبین وضع موجود هســتند، 
برخی از کســانی که در فضای عمومی حضور دارند، بیشتر ترجمان 
و واسطه میان اندیشه ها و مخاطبان شان هستند. این گروه مخاطبان 
زیادی هم دارند و بیشــتر نیز متاثر از جامعه هستند و موج جامعه آنها 
را همراه می کند. این گروه معطوف به مخاطبان شان عمل می کنند، 
لــذا الان که مخاطبان آنهــا تمایل به رأی  دادن ندارنــد، آنها نیز رأی 
نمی دهنــد. بنابراین فضایی که در جامعه روشــنفکری ایران در حال 
شکل گرفتن است، مقداری متاثر از تمایلات مخاطبان است نه متاثر 
از نظرات روشنفکر. به این تعامل باید توجه کرد. بخشی از جامعه ایران 
قانع نشده است که رأی بدهد و به همین دلیل روشنفکران نیز در ابراز 
نظر احتیاط می کنند زیرا باید نظری خلاف آمد عادت و خلاف عرف 

فشار فالوئرها روشنفکران را محتاط کرده است
گفت وگو با محمدرضا جوادی یگانه درباره نحوه مواجهه روشنفکران ایرانی با انتخابات 1403

عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

محمدمهدی مجاهدی

 روشنفکران 
و انتخابات
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